バス関係

【 議  題 】

地域公共交通計画の変更について

～令和８年度分～

                        【バス８年度補助関係分】

様式第１－４

令和７年 月 日

国土交通大臣 様

愛媛県地域公共交通網再編協議会

地域公共交通計画変更認定申請書

 令和７年６月26日付けで認定を申請した地域公共交通計画を別紙のとおり変更し

たいので、関係書類を添えて申請します。

○ 変更箇所

以下の４項目のうち、瀬戸内運輸㈱に係る箇所。
・４．地域公共交通確保維持事業により運行を確保・維持する運行系統の概要及
び運行予定者（表１）

・５．地域公共交通確保維持事業に要する費用の総額、負担者及びその負担額（表
２）

・８．別表１の補助対象事業の基準ホただし書に基づき、協議会が平日１日当た
りの運行回数が３回以上で足りると認めた系統の概要（表３）

・１０．生産性向上の取組に係る取組内容、実施主体、定量的な効果目標、実施
時期及びその他の特記事項（別添）

なお、宇和島自動車㈱、ジェイアール四国バス㈱、伊予鉄南予バス㈱に係る部分
についても、申請番号の繰り上げが生じる。

○ 変更理由

利用実態に応じた効率的な運行を行うことで経費削減を図るため、瀬戸内運輸㈱
が令和７年10月１日付けで地域間幹線系統８系統のダイヤを改正し、うち６系統が
減便となることから、国庫補助金申請額に影響が生じたため、地域公共交通計画を
変更するもの。

1

○ 変更概要

項 目 内  容

変更

内容

「小部波方ループ線（小部・渡し場経由）」「中萩線」「今治～新居浜線」の

３系統について、減便により計画実車走行キロが減少し補助額が減額となる。

なお、このうち「小部波方ループ線」については、１日当たりの運行回数が

３回を下回るが、別添表３のとおり平日１日当たりの運行回数が３回以上で

あれば足りると認められる。

「周桑～山根線」は減便により平日１日当たりの運行回数が３回を下回り、

補助要件を満たさなくなることから、補助申請系統から取り下げる。これに

より、申請番号に繰り上げが生じる。

「星の浦線」「新居浜～川之江線（土居・豊岡台・三島医療センター経由）」

の２系統については、減便により実車走行キロが減少するものの、端数処理

により逆に補助対象経費が増加するため、補助額が増額となる。

 全系統合計補助額：△6,671千円

○系統ごとの補助金額

・第１号「星の浦線」

【運行回数】 平日：9.5回/日→9回/日 土曜：5回/日→4回/日

日祝：3.5回/日→3回/日

【補 助 額】 1,131.0千円→1,137.0千円（＋6.0千円）

・第２号「小部波方ループ線（小部・渡し場経由）」

【運行回数】 平日：4回/日→3回/日

【補 助 額】 756.0千円→616.0千円（△140.0千円）

・第６号「周桑～山根線」

【運行回数】 平日：3.5回/日→1.5回/日※補助対象外

【補 助 額】 2,848.5千円→取下げ（△2,848.5千円）

・第７号第６号「中萩線」

【運行回数】 平日：10.5回/日→9.5回/日 土曜：8.5回/日→8回/日

日祝：6回/日→5回/日

【補 助 額】 6,066.0千円→4,844.5千円（△1,221.5千円）

・第８号第７号「新居浜～川之江線（土居・豊岡台・三島医療センター経由）」

【運行回数】 日祝：5.5回/日→4.5回/日

【補 助 額】 5,715.0千円→5,720.5千円（＋5.5千円）

・第９号第８号「新居浜～川之江線（市役所・中央病院経由）」

※申請番号の繰り上げのみ

・第10号第９号「今治～新居浜線」

【運行回数】 平日：11.5回/日→11回/日 土曜：10.5回/日→10回/日

日祝：10.5回/日→10回/日

【補 助 額】 17,358.0千円→14,885.0千円（△2,473.0千円）

補助

対象額

合計

瀬戸内運輸㈱：  97,949.0千円⇒  84,606.0千円（△13,343.0千円）

５事業者全体： 283,972.0千円⇒ 270,629.0千円（△13,343.0千円）

補助

申請額

合計

瀬戸内運輸㈱：  48,974.0千円⇒  42,303.0千円（△6,671.0千円）※△13.6％

５事業者全体： 141,984.0千円⇒ 135,313.0千円（△6,671.0千円）※△ 4.7％

2

表
１

地

域
公

共
交

通
確

保
維

持
事

業
に

よ
り

運
行

を
確

保
・維

持
す

る
運

行
系

統
の

概
要

及
び

運
行

予
定

者
（地

域
間

幹
線

系
統

）

＜
参

考
＞

R
7
申

請
額

（
変

更
後

）

（
増

減
）

千
円

1
伊

予
鉄

バ
ス

株
式

会
社

1
川

内
線

1
8
,8

5
0
.5

1
5
,6

3
1
.5

(3
,2

1
9
.0

)

2
〃

2
川

内
グ

リ
ー

ン
タ

ウ
ン

線
3
,7

0
5
.0

2
,8

4
6
.5

(8
5
8
.5

)

3
〃

3
北

伊
予

線
3
,6

2
1
.0

2
,6

9
6
.0

(9
2
5
.0

)

2
6
,1

7
6
.0

小
計

2
1
,1

7
4
.0

(5
,0

0
2
.0

)

4
瀬

戸
内

運
輸

株
式

会
社

1
星

の
浦

線
1
,1

3
7
.0

9
1
3
.5

(2
2
3
.5

)

5
〃

2
小

部
波

方
ル

ー
プ

線
（小

部
・渡

し
場

経
由

）
6
1
6
.0

1
,4

4
2
.5

(△
 8

2
6
.5

)

6
〃

3
波

方
小

部
ル

ー
プ

線
（渡

し
場

・小
部

経
由

）
1
,5

2
3
.5

1
,4

4
5
.0

(7
8
.5

)

7
〃

4
小

部
波

方
ル

ー
プ

線
（小

部
・郷

山
経

由
）

2
,2

8
5
.0

1
,4

4
0
.0

(8
4
5
.0

)

8
〃

5
波

方
小

部
ル

ー
プ

線
（郷

山
・小

部
経

由
）

2
,2

9
8
.5

2
,1

9
8
.0

(1
0
0
.5

)

9
〃

6
中

萩
線

4
,8

4
4
.5

4
,6

1
7
.0

(2
2
7
.5

)

10
〃

7
新

居
浜

～
川

之
江

線
（土

居
・豊

岡
台

・三
島

医
療

セ
ン

タ
ー

経
由

）
5
,7

2
0
.5

3
,6

7
1
.0

(2
,0

4
9
.5

)

11
〃

8
新

居
浜

～
川

之
江

線
（
市

役
所

・
中

央
病

院
経

由
）

8
,9

9
3
.0

8
,6

9
3
.0

(3
0
0
.0

)

12
〃

9
今

治
～

新
居

浜
線

1
4
,8

8
5
.0

1
1
,8

1
7
.0

(3
,0

6
8
.0

)

4
2
,3

0
3
.0

小
計

3
6
,2

3
7
.0

(6
,0

6
6
.0

)

13
宇

和
島

自
動

車
株

式
会

社
1

宇
和

島
～

城
辺

6
,2

9
5
.5

6
,0

3
8
.5

(2
5
7
.0

)

14
〃

2
宇

和
島

～
宿

毛
1
3
,6

7
0
.0

1
3
,1

0
1
.0

(5
6
9
.0

)

15
〃

3
宇

和
島

～
虹

の
森

公
園

4
,1

2
6
.0

3
,9

1
3
.0

(2
1
3
.0

)

16
〃

4
宇

和
島

～
野

村
9
,0

8
2
.5

8
,7

4
5
.5

(3
3
7
.0

)

17
〃

5
八

幡
浜

～
下

泊
3
,8

6
3
.5

3
,7

0
4
.0

(1
5
9
.5

)

18
〃

6
田

之
浜

～
天

赦
園

5
,9

7
2
.0

5
,6

8
0
.0

(2
9
2
.0

)

19
〃

7
船

間
（立

目
）天

赦
園

4
,8

7
0
.0

3
,3

7
0
.5

(1
,4

9
9
.5

)

20
〃

8
立

間
～

福
浦

7
,9

5
8
.5

7
,5

5
6
.0

(4
0
2
.5

)

5
5
,8

3
8
.0

小
計

5
2
,1

0
8
.0

(3
,7

3
0
.0

)

21
ｼ
ﾞｪ

ｲ
ｱ

ｰ
ﾙ

四
国

バ
ス

株
式

会
社

1
久

万
高

原
線

7
,9

2
2
.5

7
,6

7
9
.5

(2
4
3
.0

)

7
,9

2
2
.0

小
計

7
,6

7
9
.0

(2
4
3
.0

)

22
伊

予
鉄

南
予

バ
ス

株
式

会
社

1
三

崎
線

3
,0

7
4
.5

2
,2

3
8
.5

(8
3
6
.0

)

3
,0

7
4
.0

小
計

2
,2

3
8
.0

(8
3
6
.0

)

1
3
5
,3

1
3
.0

合
計

1
1
9
,4

3
6
.0

(1
5
,8

7
7
.0

)

※
各

事
業

者
で

の
合

計
は

、
千

円
未

満
切

捨
て

合

計

愛
媛

県

小

計

小

計

小

計

小

計

小

計

R
8

年

度

都
道

府
県

（
市

区
町

村
）

運
行

予
定

者
名

運
行

系
統

名
確

保
維

持
事

業
に

要
す

る
国

庫
補

助
額

（
千

円
）

再
編

特
例

措
置

3

国
庫
補
助
地
域
間
幹
線
系
統
の
概
要

<R
8年

度
>

キ
ロ
程

（㎞
）

平
均
乗

車
密
度

運
行

回
数

輸
送
量

（人
）

競
合
区
間

の
キ
ロ
程

（㎞
）

実
車
走
行
キ
ロ

（㎞
）

経
常
費
用

（
千
円
）

経
常
収
益

（
千
円
）

差
額
（
千
円
）

競
合
区
間

の
カ
ッ
ト
額

（千
円
）

イ
ロ

ハ
ロ
×
ハ

＝
ニ

ホ
ヘ

ト
へ
－
ト
＝
チ

チ
×
（ホ

÷
イ
）＝

リ

8
1

川
内
線

松
山
市

18
.3

4.
6

23
.5

10
8.
1

0.
0

31
5
,9
1
4
.2

1
0
9
,8
6
5

6
7
,6
7
5

4
2
,1
8
9

0
3
7
,7
0
1

1
8
,8
5
0
.5
伊
予
鉄
バ
ス

8
2

川
内
グ
リ
ー
ン
タ
ウ
ン
線

松
山
市

19
.0

4.
6

4.
5

20
.7

0.
0

62
,4
1
5
.0

2
1
,7
1
2

1
3
,3
7
6

8
,3
3
6

0
7
,4
1
0

3
,7
0
5
.0
伊
予
鉄
バ
ス

8
3

北
伊
予
線

松
山
市

6.
8

3.
7

18
.9

69
.9

0.
0

93
,8
2
1
.5

3
2
,6
3
8

2
2
,1
0
9

1
0
,5
2
9

0
7
,2
4
2

3
,6
2
1
.0
伊
予
鉄
バ
ス

8
4

星
の
浦
線

今
治
市

11
.6

1.
8

7.
0

12
.6

0.
0

59
,7
6
3
.2

1
7
,6
9
3

5
,6
7
0

1
2
,0
2
3

0
2
,2
7
4

1
,1
3
7
.0
瀬
戸
内
運
輸

8
5

小
部
波
方
ル
ー
プ
線

今
治
市

31
.0

2.
6

3.
0

7.
8

0.
0

27
,7
4
5
.0

8
,2
1
4

3
,6
5
9

4
,5
5
4

0
1
,2
3
2

6
1
6
.0
瀬
戸
内
運
輸

8
6

波
方
小
部
ル
ー
プ
線

今
治
市

31
.0

3.
0

4.
7

14
.1

0.
0

53
,7
5
4
.0

1
5
,9
1
4

5
,2
1
1

1
0
,7
0
2

0
3
,0
4
7

1
,5
2
3
.5
瀬
戸
内
運
輸

8
7

小
部
波
方
ル
ー
プ
線

今
治
市

31
.0

4.
3

4.
6

19
.7

0.
0

52
,6
0
7
.0

1
5
,5
7
4

5
,5
9
3

9
,9
8
1

0
4
,5
7
0

2
,2
8
5
.0
瀬
戸
内
運
輸

8
8

波
方
小
部
ル
ー
プ
線

今
治
市

31
.0

3.
7

4.
7

17
.3

0.
0

54
,0
6
4
.0

1
6
,0
0
6

6
,1
2
6

9
,8
7
9

0
4
,5
9
7

2
,2
9
8
.5
瀬
戸
内
運
輸

8
9

中
萩
線

新
居
浜
市

24
.7

2.
8

8.
3

23
.2

0.
0

15
0
,9
1
7
.0

4
4
,6
8
0

1
8
,4
7
4

2
6
,2
0
6

0
9
,6
8
9

4
,8
4
4
.5
瀬
戸
内
運
輸

8
1
0

新
居
浜
～
川
之
江
線

新
居
浜
市

39
.6

2.
4

6.
4

15
.3

0.
0

18
3
,2
0
3
.3

5
4
,2
3
9

1
7
,6
5
5

3
6
,5
8
3

0
1
1
,4
4
1

5
,7
2
0
.5
瀬
戸
内
運
輸

8
1
1

新
居
浜
～
川
之
江
線

新
居
浜
市

46
.8

3.
8

6.
4

24
.3

0.
0

21
6
,0
1
0
.6

6
3
,9
5
2

2
5
,1
4
7

3
8
,8
0
4

0
1
7
,9
8
6

8
,9
9
3
.0
瀬
戸
内
運
輸

8
1
2

今
治
～
新
居
浜
線

今
治
市

50
.9

3.
2

10
.6

33
.9

0.
0

39
4
,7
8
0
.4

1
1
6
,8
7
8

4
5
,4
9
8

7
1
,3
8
0

0
2
9
,7
7
0

1
4
,8
8
5
.0
瀬
戸
内
運
輸

8
1
3

宇
和
島
～
城
辺

宇
和
島
市

43
.7

3.
2

5.
4

17
.2

0.
0

17
3
,5
7
6
.4

5
0
,3
6
4

2
2
,4
3
1

2
7
,9
3
3

0
1
2
,5
9
1

6
,2
9
5
.5
宇
和
島
自
動
車

8
1
4

宇
和
島
～
宿
毛

宇
和
島
市

66
.9

3.
1

9.
5

29
.4

0.
0

46
7
,7
6
4
.8

1
3
5
,7
2
6

4
8
,4
8
8

8
7
,2
3
8

0
2
7
,3
4
0

1
3
,6
7
0
.0
宇
和
島
自
動
車

8
1
5

宇
和
島
～
虹
の
森
公
園

宇
和
島
市

28
.5

2.
4

7.
5

18
.0

0.
0

15
8
,0
0
4
.0

4
5
,8
4
6

1
0
,8
9
1

3
4
,9
5
5

0
8
,2
5
2

4
,1
2
6
.0
宇
和
島
自
動
車

8
1
6

宇
和
島
～
野
村

宇
和
島
市

63
.0

3.
2

5.
1

16
.3

0.
0

23
6
,5
0
5
.2

6
8
,6
2
4

2
6
,9
3
7

4
1
,6
8
6

0
1
8
,1
6
5

9
,0
8
2
.5
宇
和
島
自
動
車

8
1
7

八
幡
浜
～
下
泊

八
幡
浜
市

27
.2

1.
8

8.
4

15
.1

0.
0

16
5
,6
9
9
.2

4
8
,0
7
9

1
2
,3
4
4

3
5
,7
3
4

0
7
,7
2
7

3
,8
6
3
.5
宇
和
島
自
動
車

8
1
8

田
之
浜
～
天
赦
園

宇
和
島
市

41
.6

2.
1

7.
7

16
.1

0.
0

23
4
,7
9
0
.4

6
8
,1
2
6

2
0
,1
4
9

4
7
,9
7
7

0
1
1
,9
4
4

5
,9
7
2
.0
宇
和
島
自
動
車

8
1
9

船
間
（立

目
）天

赦
園

宇
和
島
市

25
.9

3.
1

6.
5

20
.1

0.
0

12
1
,2
1
7
.4

3
5
,1
7
2

1
2
,5
0
1

2
2
,6
7
1

0
9
,7
4
0

4
,8
7
0
.0
宇
和
島
自
動
車

8
2
0

立
間
～
福
浦

宇
和
島
市

41
.3

2.
7

7.
5

20
.2

0.
0

22
8
,5
6
6
.6

6
6
,3
2
0

2
4
,7
9
4

4
1
,5
2
5

0
1
5
,9
1
7

7
,9
5
8
.5
宇
和
島
自
動
車

8
2
1

久
万
高
原
線

松
山
市

33
.1

4.
9

7.
6

37
.2

0.
0

18
5
,3
8
9
.0

5
6
,1
5
9

3
8
,9
5
5

1
7
,2
0
4

0
1
5
,8
4
5

7
,9
2
2
.5

ジ
ェ
イ
ア
ー
ル
四
国
バ
ス

8
2
2

三
崎
線

八
幡
浜
市

14
.0

2.
0

10
.3

20
.6

0.
0

10
5
,8
6
8
.0

3
5
,1
8
8

1
2
,9
2
4

2
2
,2
6
4

0
6
,1
4
9

3
,0
7
4
.5
伊
予
鉄
南
予
バ
ス

合
計

72
6.
9

―
3,
74
2
,3
7
6
.2

1
,1
2
6
,9
6
9

4
6
6
,6
0
7

6
6
0
,3
5
3

0
2
7
0
,6
2
9

1
3
5
,3
1
3

東
高
校
前
～
道
の
駅
み
ま
～
虹
の
森
公
園
前

東
高
校
前
～
北
宇
和
病
院
～
野
村
病
院

八
幡
浜
市
立
病
院
～
日
の
浦
団
地
・蔵

貫
村
～
下
泊

田
之
浜
～
バ
ス
セ
ン
タ
ー
～
天
赦
園

船
間
～
立
目
～
天
赦
園

立
間
駅
前
～
バ
ス
セ
ン
タ
ー
・南

楽
園
～
福
浦

松
山
～
砥
部
～
久
万
高
原
駅

八
幡
浜
駅
前
～
鼓
尾
～
伊
方
町
役
場

今
治
(営
)～
小
部
・郷

山
～
今
治
（営

）

今
治
(営
)～
郷
山
・小

部
～
今
治
（営

）

新
居
浜
西
ﾊ
ﾞｽ
ﾀ
ｰ
ﾐﾅ
ﾙ
～
中
萩
～
西
条
済
生
会

新
居
浜
西
ﾊ
ﾞｽ
ﾀ
ｰ
ﾐﾅ
ﾙ
～
土
居
・
豊
岡
台
・
三
島
医
療
～
川
之
江
(営
)

新
居
浜
西
ﾊ
ﾞｽ
ﾀ
ｰ
ﾐﾅ
ﾙ
～
市
役
所
・中

央
病
院
～
川
之
江
(営
)

22
系
統
（路

線
)

今
治
(営
)～
西
条
～
新
居
浜
駅

宇
和
島
駅
前
～
市
立
病
院
～
城
辺

宇
和
島
駅
前
～
市
立
病
院
～
宿
毛

松
山
市
駅
～
愛
大
病
院
前
～
さ
く
ら
の
湯

松
山
市
駅
～
愛
大
病
院
前
～
川
内
グ
リ
ー
ン
上

松
山
市
駅
～
北
伊
予
駅
前

今
治
(営
)～
大
西
～
星
の
浦
海
浜
公
園

今
治
(営
)～
小
部
・渡

し
場
～
今
治
（営

）

今
治
(営
)～
渡
し
場
・小

部
～
今
治
（営

）

年
度

番
号

路
線
名

広
域
行
政
圏

中
心
市
町
村

名
起
点

(経
由
地
)

終
点

補
助
対
象

額
（
千
円
）

国
庫
補
助

金
内
定
申

請
額

（
千
円
）

バ
ス
事
業
者
名

4

表
３

別
表
１
及
び
別
表
３
の
補
助
事
業
の
基
準
ニ
に
基
づ
き
、
協
議
会
が
平
日
１
日
当
た
り
の
運
行
回
数
が
３
回
以
上
で
足
り
る
と
認
め
た
系
統
の
概
要

土
曜

日
曜
祝
日

5
小
部
波
方
ル
ー
プ

（
小
部
渡
し
場
経
由
）

今
治
市
中
心
部
の
都
市
拠
点
と
同
市
波
方
地
区
を
結
び
、
波
方
地
区
内
で
環
状
運
行
を
行
っ
て
い
る
４
系
統
の
う
ち
の
一
つ
で

あ
り
、
波
方
地
区
内
を
は
じ
め
と
し
た
沿
線
住
民
の
通
勤
や
買
い
物
・
通
院
等
の
需
要
を
担
っ
て
い
る
。
特
に
沿
線
に
位
置
す
る

「
県
立
今
治
病
院
」
へ
の
通
院
需
要
が
多
く
を
占
め
て
お
り
、
同
院
の
休
診
日
で
あ
る
土
日
祝
日
に
つ
い
て
は
こ
の
需
要
が
生
じ

な
い
こ
と
か
ら
、
平
日
１
日
当
た
り
の
運
行
回
数
が
３
回
以
上
で
あ
れ
ば
、
生
活
交
通
の
確
保
に
は
支
障
が
な
い
と
考
え
ら
れ

る
。

2
1

（
記
載
要
領
）

・
「
番
号
」
の
欄
に
は
、
今
年
度
補
助
を
受
け
よ
う
と
す
る
系
統
の
一
連
番
号
か
ら
抽
出
し
て
記
載

・
「
系
統
名
」
の
欄
は
、
「
番
号
」
の
欄
に
対
応
し
た
系
統
を
記
載

・
「
理
由
」
の
欄
は
、
生
活
交
通
の
確
保
に
支
障
が
な
い
と
し
た
理
由
を
記
載

愛
媛
県

番
号

系
統
名

理

由

運
行
回
数

5

10.生産性向上の取組に係る取組内容、実施主体、定量的な効果目標、実施時期及びその

他の特記事項（別添）

１ 伊予鉄バス（株）

（１）生産性向上のための取組内容

①モビリティ・マネジメントの実施

バスの乗り方教室などを開催し、バスについての興味を深めてもらう。また、関係自治体と

協力して、モビリティ・マネジメントに努め、利用者及び運送収入の増加を図る。

 （２）実施系統及び目標

２ 瀬戸内運輸（株）

（１）生産性向上のための取組内容

①利用者開拓に資する運賃割引制度の導入

  次の割引制度を実施し、利用者及び運送収入の増加を図る。

【エコ得キッズデーの実施】

家族連れや運転免許者など、これまで公共交通の利用が少なかった層を対象に、新たな利用

者開拓を図るため、大人料金の乗客１名につき、小学生以下の同行者２名まで無料で乗車でき

る制度を実施する。

【免許返納者割引の実施】

高齢者の公共交通利用促進を図るため、運転免許証の自主返納者を対象として片道運賃を５

割引する制度を実施する。

（２）実施系統及び目標

1 川内線 松山市駅～愛大病院前～さくらの湯 4,687,014 3,744,655 81.2% 82.7% +1.5%

2 川内グリーンタウン線 松山市駅～愛大病院前～川内グリーン上 933,388 4,762 81.3% 85.7% +4.4%

3 北伊予線 松山市駅～北伊予駅前 1,289,755 924,014 86.2% 87.7% +1.5%

収支改善率

伊予鉄バス

No 運行事業者 系統名 運行区間
対R7年度比
収入増減額

対R7年度比
費用増減額

R7年度
収支率
（見込）

R8年度
収支率
（目標）

6

３ 宇和島自動車（株）

（１）生産性向上のための取組内容

①鉄道と連携した企画乗車券の販売（H29.4～）

 四国旅客鉄道㈱と連携し、四国西南エリア（愛媛県南予地域・高知県四万十地域）の観光周

遊に関する企画乗車券を発売し、利用者数及び運送収入それぞれ約１％の増加を図る。

②モーダルミックス事業の実施

モーダルミックス事業（宇和島駅～松丸駅間を有効区間とするＪＲ予土線の乗車券類で並行

するバスの利用を可能とする）を行い、利便性向上による利用者の増加を目指す。

※バス定期利用者の鉄道利用も可能とする双方向の実施を予定。

（２）実施系統及び目標

４ ジェイアール四国バス（株）

（１）生産性向上のための取組内容

①企画乗車券の発売（割引乗車券の発売）

定期券利用者以外の利用者層の拡大等、新規顧客の開拓を図るため、割引乗車券を発売し、

利用者及び運送収入の増加を図る。また、便利なＷｅｂ乗車券、回数券、定期券の販売を強化

するとともに、新たな需要獲得に向けて企画乗車券等の販売を検討する。

【１日乗り放題きっぷ】

「１日乗り放題きっぷ」の継続設定

（概要）当該路線を１日何度でも乗車できる切符

平日・土日祝乗り放題きっぷの統一化（1,200円）

Ｗｅｂサイト経由の 1日乗り放題きっぷ（1,150円）

（区間）松山駅～久万高原間

【５枚回数券（Ｗｅｂ版）】

利用促進等を図るために実施（R4.4～）

１枚あたり 1,100円（従来の１日フリー切符よりも 50～100円安価）

【公共交通利用券での乗り放題きっぷ】

期間限定で、久万高原町が発行する公共交通利用券での１日乗り放題きっぷ 12 枚セット

14,400円分を、12,000円分の交通利用券としてセット販売する。（R5.4～）

1 宇和島～城辺 宇和島駅前～市立病院～城辺 1,531,439 2,055,243 49.9% 50.9% +1.0%

2 宇和島～宿毛 宇和島駅前～市立病院～宿毛 3,423,369 5,651,626 36.4% 37.4% +1.0%

3 宇和島～虹の森公園 東高校前～道の駅みま～虹の森公園前 891,974 1,785,094 24.1% 25.1% +1.0%

4 宇和島～野村 東高校前～北宇和病院～野村病院 1,793,080 2,545,689 43.4% 44.4% +1.0%

5 八幡浜～下泊
八幡浜市立病院～日の浦団地・蔵貫村
～下泊 1,010,889 1,980,841 26.3% 27.3% +1.0%

6 田之浜～天赦園 田之浜～バスセンター～天赦園 1,873,241 3,330,819 35.3% 36.4% +1.0%

7 船間（立目）天赦園 船間～立目～天赦園 2,719,392 6,709,123 35.2% 36.2% +1.0%

8 立間～福浦 立間駅前～バスセンター・南楽園～福浦 1,741,907 2,514,579 42.7% 43.7% +1.0%

No 運行事業者 収支改善率系統名 運行区間

宇和島自動車

対R7年度比
収入増減額

対R7年度比
費用増減額

R7年度
収支率
（見込）

R8年度
収支率
（目標）

7

②定期券の利用促進（R3.3～）

【定期券（通勤・通学）値下げ】

利用促進等のため定期券（通勤・通学）の値下げを実施（R4.4～）

値下げ率：通勤定期 最大８%程度（６ヵ月）

通学定期 最大９%程度（６ヵ月）

【定期券利用で土日祝日全区間乗り放題】

定期券の利用促進等を図るため、引き続き実施（R3.3～）

（２）実施系統及び目標

５ 伊予鉄南予バス（株）

（１）生産性向上のための取組内容

関係自治体と協力して、以下のモビリティ・マネジメントに努め、利用者数及び運送収入それ

ぞれ約 1％の増加を図る。

①八幡浜駅前バス乗り場の再編（令和５年度～令和７年度）

②バス運行経路再編、バス停名称と位置の統一（令和５年度～令和７年度）

③鉄道・航路とバスの接続改善（令和５年度～令和９年度）

（２）実施系統及び目標

1
ジェイアール
四国バス

久万高原線 松山～砥部～久万高原駅 585,496 △381,406 68.1% 69.6% +1.5%

収支改善率No 運行事業者 系統名 運行区間
対R7年度比
収入増減額

対R7年度比
費用増減額

R7年度
収支率
（見込）

R8年度
収支率
（目標）

1 伊予鉄南予バス 三崎線 八幡浜駅前～鼓尾～伊方町役場 542,615 137,905 40.1% 41.6% +1.5%

収支改善率No 運行事業者 系統名 運行区間
対R7年度比
収入増減額

対R7年度比
費用増減額

R7年度
収支率
（見込）

R8年度
収支率
（目標）

8